diens usque ad crucem, fecit ut in ipso omnes vivificarentur. Ille cupidus honoris angelici, nature suæ perdidit dignitatem; hic infirmitatis nostræ suscipiens conditionem, propter quos ad inferna descendit, eo dem in caelestibus colloavit. Postremo illi per elationem lapso dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Genes. iii, 19); huic per subjectionem exaltato dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Ps. cix, 1).

CAP. VI.—Hæc Domini nostri opera, dilectissimi, non solum sacramento nobis utilia sunt, sed etiam imitationis exemplo, si in disciplinam ipsa remedia transferantur, quodque impensum est ^d mysteriis, prosit et moribus: **87** ut meminerimus nobis in humilitate et mansuetudine Redemptoris nostri esse vivendum: quoniam, sicut ait Apostolus, *si compatimur, et sonregnabimus* (Rom. viii, 17). Frustra enim appellamur Christiani, si imitatores non simus Christi, qui ideo se viam dixit esse (Joan. xiv, 6), ut conversatio magistri ^e et forma discipulis, et illam humilitatem eligat servus, quam sectatus est Dominus; qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXVI [AL. XXV].

¶ In Nativitate Domini VI.

SYNOPSIS. — I. *Nativitatis et infantix Christi mysteria nunquam non esse recolenda.* — II. *Ecclesiam, dum Christi ortum veneratur, suum celebrare.* — III. *Quæ sit pax quam Christus sine semine nascens largitur.* — IV. *Qui filius Dei est, Deum imitetur, Dei gratia voluntateque serviet.* — V. *Natalis Domini, natalis est pacis. Pax mundi et electorum qualis.*

CAP. I. — Omnibus quidem diebus, dilectissimi, atque temporibus, animis fidelium divinx meditationum Domini et Salvatoris nostri ex matre Virgine ortus occurrit, ut mens ad confessionem sui auctoris erecta, sive in genuitu supplicationis, sive ^h in exultatione laudis, sive in sacrificii oblatione versetur, nihil crebrius, ⁱ nihilque fidentius spiritali attingat intuitu, quam quod Deus Dei Filius, genitus de Patre coæterno, idem etiam partu est natus humano. Sed hanc adorandam in celo et in terra nativitatem nullus nobis dies magis quam hodiernus insinuat, et nova etiam in elementis luce radiante, ^j coram sensibus nostris mirabilis sacramenti ingerit claritatem. Non solum enim in memoriam, sed in conspectum quodammodo redit angeli Gabrielis cum Maria stupente colloquium, ^k et conceptio de Spiritu sancto tam mir-
tente et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. In codd. Vat. collect. 4: *Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum.*

^l Ms. S. Petri: *Sermo S. Leonis papæ contra hæreticos de Nativitate Domini.*
^m Idem codex S. Petri, in exaltatione.
ⁿ Ita cum Quesn. mss. S. Petri. Anteriores editiones. *nihilque magis fidenter.*
^o Editi, *totam.* Magis placuit lectio mss. S. Petri et unius Vat.
^p Ita emendavit Quesnellus, nullum ms. significans. Emendationem et conceptio invenimus in mss. S. Petri et aliis codd.; additio autem vocum *Hodie enim est* in mss. collect. 5. Erat in editis cum quibus-

^a Prima editio, *sumpsit.*

^b Sic ex mss. S. Petri et prima editione. Al., *subvecto.* In uno cod. Vat., *subvecto: quia, sicut ait Apostolus, non cognovit hic mundus per sapientiam Deum.*

^c Conjunctionem *et*, in editis insertam ante vocem *deficientibus*, delevimus auctoritate ms. S. Petri et codd. Vat. collect. 4 et 5.

^d Codd. S. Petri, *mysterium.*

^e Tres codd., *autem pro enim*; et dein, *sumus pro simus.*

^f Ita ex mss. S. Petri. Item in ms. Vat. collect. 5 habetur *discipulis.* Erat in editis, *forma esset discipuli, et illam humilitatem eligeret servus.* Dein in mss. S. Petri: *Qui vivit et regnat cum Deo Patre omnipo-*

promissa quam credita. Hodie enim auctor mundi A editus est utero virginali, et qui omnes naturas condidit, ejus est factus Filius quam creavit. Hodie Verbum Dei SS carne apparuit vestitum, et quod nunquam fuit humanis oculis visibile, cœpit etiam manibus esse tractabile. Hodie a genitum in nostræ carnis animæque substantia Salvatorem angelicis vocibus dedicere pastores; et apud Dominicorum præsules gregum hodie evangelizandi forma præcondita est: ut nos quoque cum cœlestis militiæ dicamus exercitu: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. II, 4).

CAP. II. — Quamvis igitur illa infantia quam Filii Dei non est dedignata majestas, in virum perfectum ætatis adjectione perfecta sit, et consummata passionis et resurrectionis triumpho, omnes susceptæ pro nobis humilitatis transierint actiones, renovat tamen nobis hodierna festivitas nati Jesu ex Maria Virgine sacra primordia; et dum Salvatoris nostri adoramus ortum, invenimur nos nostrum celebrare principium. Generatio enim Christi origo est populi Christiani, et natalis capitis natalis est corporis. Habeant licet singuli quique vocatorum ordinem suum, et omnes Ecclesiæ filii temporum sint successione distincti, universa tamen summa fidelium, fonte orta baptismatis, sicut cum Christo in passione crucifixi, in resurrectione resuscitati, in ascensione ad dexteram Patris collocati, ita cum ipso b sunt in hac nativitate congeniti. Quisquis enim hominum in quarumque mundi parte credentium regeneratur in Christo, interciso originali tramite voluntatis, transit in novum hominem renascendo; nec jam in propagatione habetur carnalis patris, sed in germine Salvatoris, qui ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possimus. Nisi enim ille ad nos huc humilitate descenderet, nemo ad illum ullis suis meritis perveniret. Nihil hic vocatorum cordibus caliginis inferat terrena sapientia, nec se contra altitudinem gratiæ Dei, mox in ima rediturus, terrenarum cogitationum pulvis attollat. Impletum est in fine sæculorum quod erat ante tempora æterna dispositum; et sub præsentia rerum, signis cessantibus figurarum, lex et prophetia veritas facta est: ut Abraham fieret omnium gentium pater, et in semine ejus daretur mundo promissa benedictio; nec hi tantum essent c Israelitæ, quos sanguis et caro genuisset, sed in possessionem hæreditatis fidei filii præparatæ, universitas adoptionis intraret. SS d Ne obstrepant ineptarum columniæ questionem, nec effectus divini operis ratiocinatio humana discutiat; nos cum Abraham credimus Deo, nec hæsitamus dissidentia (Rom. IV, 20), sed plenissime scimus quoniam quod promisit e Domini, potens est et facere.